

**Procedura aperta per l'acquisizione dei servizi assicurativi della Città metropolitana di Bologna, suddivisa in 7 lotti:**

- LOTTO 1: POLIZZA ALL RISKS – CIG 7311779EE5
- LOTTO 2: POLIZZA RESPONSABILITA' CIVILE VERSO TERZI E PRESTATORI D'OPERA – CIG 73117929A1
- LOTTO 3: POLIZZA RESPONSABILITA' CIVILE AUTO – CIG 7311801111
- LOTTO 4: POLIZZA KASKO – CIG 7311806530
- LOTTO 5: POLIZZA INFORTUNI CATEGORIE VARIE – CIG 7311813AF5
- LOTTO 6: POLIZZA TUTELA LEGALE – CIG 7311823338
- LOTTO 7: POLIZZA RESPONSABILITA' PATRIMONIALE – CIG 7311828757

**RISPOSTE A QUESITI**

*Aggiornato al 11/01/2018*

**Quesito 4**

*Dalla analisi di dettaglio della statistica sinistri del lotto kasko rileviamo che la statistica riporta sia sinistri di mezzi di proprietà dell'Ente, sia sinistri relativi a mezzi non di proprietà dell'Ente. Giacchè la polizza prevede la copertura dei soli mezzi non di proprietà dell'Ente, per una corretta analisi del rischio si richiede di indicare nella statistica quali sono i sinistri su tali mezzi non di proprietà dell'Ente.*

**Risposta quesito 4**

In merito alla richiesta formulata dalla Compagnia BALCIA, confermo che da ulteriore controllo sono erroneamente riportati in statistica n.2 sinistri (03/03/2017 e 21/12/2016) occorsi a veicoli di proprietà dell'Ente e quindi non riferiti al Lotto 4).

Si allega la statistica corretta.

**Quesito 5**

*In merito al lotto n. 1) Polizza All Risks - CIG 7311779EE5 chiediamo i seguenti chiarimenti: -*

- 1) Danni indiretti al patrimonio: si prega di precisare la modalità di determinazione del danno in particolare quelle relativo alle perdite "subite dall'Assicurato a causa di interruzione o diminuzione dell'attività esercitata e correlata ai beni assicurati"*
- 2) Danni indiretti al patrimonio: la garanzia è attiva anche a seguito di furto dei beni assicurati?*

- 3) *I limiti di indennizzo di pagina 38 e 39 sono da intendersi in combined per le due sezioni?*
- 4) *La descrizione dell'attività prevede che: "L'Assicurato, nella propria attività istituzionale, svolge attività pubblica, ed effettua la gestione di tutte le attività complementari all'attività di cui sopra, può produrre energia tramite proprio impianto di cogenerazione...." Vogliate fornire le informazioni disponibili sull'impianto citato.*

### **Risposta quesito 5**

1. *I riferimenti utilizzati per la determinazione del danno da interruzione o diminuzione dell'attività esercitata, sono riportati all'Art.1 – "Oggetto dell'assicurazione" e all'Art. 6 - "Indennizzo pagabile" della Sezione B) Danni indiretti del capitolato tecnico.*
2. *SI, se ricorrono i presupposti per cui il sinistro comporti un Danno indiretto indennizzabile ai sensi di quanto riportato nella relativa Sezione B) del capitolato tecnico.*
3. *NO, i limiti sono riferiti alla Sezione A) Danni diretti. Il limite complessivo per sinistro per le due sezioni (Combined) è di € 75.000.000,00 come indicato a pag. 19 del capitolato tecnico.*
4. *L'impianto di cogenerazione è installato presso la Piscina Tanari in Via Marchetti 22 a Bologna costituito da n. 1 cogeneratore Viessman 200 EM 50-81 alimentato a gas naturale in grado di produrre energia elettrica ed energia termica da kWe 49,9 (microcogeneratore). L'energia elettrica prodotta dal cogeneratore a 400V viene utilizzata direttamente in bassa tensione.*

### **Quesito 6**

*In riferimento alla Procedura aperta per l'acquisizione servizi assicurativi - Lotto RCA si informa codesto Ente che la tabella delle classi di merito pubblicata non corrisponde a quella della banca dati Ania : si richiede pertanto se possiamo usare quella della banca dati?*

### **Risposta quesito 6**

*In riscontro a quanto richiesto si conferma che, quanto indicato in tabella è un refuso, ed il corretto riferimento è quello conservato nella Banca Dati di ANIA.*

Bologna, 11 gennaio 2018

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
Angelo Viteritti

*(documento firmato elettronicamente)*